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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá procesnými mierami kvantifikujúcimi rôzne aspekty biz-
nis procesov, akými sú ich kvalita a zložitosť. Teoretická časť práce identifikuje
a kategorizuje procesné miery, rozoberá dostupné grafické notácie a formáty
modelov biznis procesov. Praktická časť práce implementuje nástroj analýzy
biznis procesov s názvom BPMN Measures. Tento nástroj umožňuje vypočítať
vybrané procesné miery a validovať vstupný formát modelu procesu.

Klíčová slova biznis proces, zložitosť procesu, procesné miery, BPMN, XPDL,
BaseX, XQuery, Bizagi Modeler
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Abstract

This work deals with process metrics quantifying various aspects of business
processes, such as their quality and complexity. The theoretical part of the
work identifies and categorizes the process metrics, discusses the available
graphical notations and formats of business process models. The practical part
implements business analysis tool called BPMNMeasures. This tool allows the
calculation of selected process metrics and validation of input process model
format.

Keywords business process, process complexity, process metrics, BPMN,
XPDL, BaseX, XQuery, Bizagi Modeler

x

Obsah

Úvod 1

1 Cieľ práce 3

2 Metodika práce 5

3 Business process modeling 7
3.1 Business process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.2 Process complexity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.3 Notácie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.4 Smerovanie ku kvalite procesov . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4 Miery procesov 13
4.1 Potreba procesných mier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.2 Kritéria procesných mier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.3 Kategorizácia procesných mier . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.4 Metóda výskumu mier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.5 Rozbor procesných mier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.6 Size . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.7 Modularity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.8 Complexity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.9 Coupling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.10 Cohesion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.11 Výber procesných mier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5 Modely biznis procesov 37
5.1 Formáty exportu modelu biznis procesu . . . . . . . . . . . . . 37
5.2 Možnosti exportu modelovacích nástrojov . . . . . . . . . . . . 40

6 Praktická časť práce 45

xi

6.1 Aplikácia procesných mier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
6.2 Porovnanie implementácií procesných mier . . . . . . . . . . . . 47
6.3 BPMN Measures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
6.4 Navrhované zlepšenia špecifikácie XPDL . . . . . . . . . . . . . 51
6.5 Hodnotenie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Záver 55

Literatúra 57

A Zoznam použitých skratiek 65

B Výsledky rešeršu 67

C Proces „Zařazení studentů do oboru“ - staršia verzia 71

D Proces „Zařazení studentů do oboru“ - novšia verzia 73

E Obsah priloženého CD 77

xii

Zoznam obrázkov

3.1 Vnorenie konštrukcií vetvenia[3] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.2 Stavebné bloky jazyka EPC[13] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.3 Stavebné bloky Activity Diagram[14] . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

4.1 Histogram procesných mier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.2 Ukážka kontrolného grafu programu[42] . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.3 Paralelné aktivity[4] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.4 Závislosti aktivít[4] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.5 Caption for LOF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5.1 Porovnanie formátov výmeny modelov podľa formalizmu Workflow
Patterns[53] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

5.2 Grafická podoba procesu v notácii BPMN . . . . . . . . . . . . . . 42

6.1 Schéma programu BPMN Measures . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

C.1 „Zařazení studentů do oboru“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

D.1 „Zařazení studentů do oboru“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
D.2 „Stanovení kapacit oborů“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
D.3 „Zjištění zájmu a rozřazení studentů“ . . . . . . . . . . . . . . . . 76

xiii

Zoznam tabuliek

4.1 Mapovanie medzi OO softvérom a BPMN notáciou[20] . . . . . . . 13
4.2 Kognitívne váhy BPM elementov[34] . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

6.1 Hodnoty procesných mier pre proces „Zařazení studentů do oboru“ 53

xv

Úvod

V dnešnom rýchlo meniacom sa prostredí sa spoločnosti snažia získať akú-
koľvek výhodu aby ostali konkurencieschopné. Jednou z ciest poskytujúcou
takúto výhodu je zlepšovanie samotných firemných biznis procesov.

Jorge Cardoso dokonca tvrdí nasledujúce: „Designing and improving pro-
cesses is a key aspect for businesses to stay competitive in today’s market-
place.“[1] Teda, že dizajnovanie a vylepšovanie procesov je pre spoločnosti
kľúčovým aspektom ich konkurencieschopnosti.

Je veľmi žiaduce aby boli procesy firmy špecifikované, priebežne kontrolo-
vané a najmä zdokonaľované. Aby bol tento manažment procesov zvládnuteľný
v reálnom čase, je potreba softvérových nástrojov, ktoré umožňujú biznis pro-
ces zachytiť a ďalej s ním pracovať.

Tieto potreby dali za vznik oblasti nazývanej „Business process modeling“,
teda modelovaniu biznis procesov. Zachytenie biznis procesu do modelu, ktorý
je vďaka softvérovým nástrojom prístupný celej rade analytikov, doménových
expertov a vývojárov umožnilo zefektívniť vývoj biznis procesov.

Výsledkom externých požiadaviek na biznis procesy akými sú technolo-
gický pokrok alebo kratšie cykly vývoja a faktom, že sa na dizajne procesov
podieľa celá skupina odborníkov je postupné zvyšovanie zložitosti biznis pro-
cesov. Aby boli procesy naďalej zlepšované a tým zvyšovaná ich užitočnosť pre
zainteresované strany musí byť vzrastajúca zložitosť procesu znižovaná.

Cestou k redukcii zložitosti procesov je rozpoznať jej existenciu a dokázať
ju vyjadriť a odmerať. Aby sme boli schopní popísať zložitosť procesov potre-
bujeme inštrumenty schopné kvantifikovať vlastnosti biznis procesov. Ukazuje
sa, že takéto inštrumenty sú už dlho používané na určovanie zložitosti prog-
ramov a nazývajú sa softvérové miery.

Mnohé zo softvérových mier sa dajú adaptovať a použiť pre potreby ohodno-
tenia zložitosti biznis procesov. Popri týchto adaptovaných mierach vznikajú
nové miery určené výhradne pre popis procesnej zložitosti. Problémom pro-
cesných mier je však ich relatívna mladosť. Zatiaľ čo softvérové miery popisuje
množstvo prác, ktoré im dávajú teoretické základy, vierohodnosť a výpovednú
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Úvod

hodnotu, v prípade procesných mier je situácia odlišná. Oblasť procesných
mier je málo preskúmaná a v mnohých prípadoch procesné miery stále čakajú
na svoje overenie a nasadenie v praxi.

V mojej práci sa snažím rešeršou nájsť dostupné procesné miery, kategori-
zovať ich a popísať na ne kladené kritéria. Zaoberám sa modelovacími jazykmi
procesov a formátmi výmeny modelov. Tieto teoretické základy vedú k vývoju

[…]

aplikácie, informovanie študentov o nutnosti výberu odboru a následné hro-
madné priradenie odborov.

Po týchto subprocesoch sa hlavný proces zaoberá zverejnením voľných ka-
pacít jednotlivých odborov a žiadosťami študentov o preradenie do iného od-
boru.

Cieľom novej verzie procesu „Zařazení studentů do oboru“ je optimalizo-
vanie procesu a zjednodušenie jeho pochopenia pre užívateľa. Tieto vylepšenia
procesu sa pokúsim vyhodnotiť pomocou môjho nástroja.

Výsledky nástroja BPMN Measures ukazujú hodnoty procesných mier pre
obe verzie modelu procesu. Tieto výsledky zobrazuje tabuľka 6.5.

Procesná miera Starý model procesu Nový model procesu
Number of Activities 12 15
Number of Activities and Control-flow elements 14 17
Cyclomatic Number 14 14
Coeficient of Network Complexity 2.0833 1.8666
Control-flow Complexity 4 4
Fan-in/Fan-out metric 0 0
Interface Complexity 29 30
CP 0.0303 0.0286
Maximum nesting depth 0 1
Mean nesting depth 0 0.2

Tabuľka 6.1: Hodnoty procesných mier pre proces „Zařazení studentů do
oboru“

Z výsledkov je zrejmé zvýšenie hodnôt procesných mier NOA a NOAC
čo ukazuje, že nová verzia procesu obsahuje viac aktivít, no rovnaký počet
riadiacich elementov ako staršia verzia.
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Fakt, že obe verzie procesu obsahujú rovnaký počet riadiacich elementov
dokladá aj hodnota miery CFC, ktorá uvádza štyri rôzne prechody procesom
pre obe jeho verzie.

Zvýšenie hodnôt mier Maximum nesting depth a Mean nesting depth uka-
zuje na prítomnosť subprocesov v novej verzii procesu a tým na zvýšenie jeho
modularity.

Hodnota miery Interface Complexity, ktorá sa aj napriek pridaniu troch
aktivít v novej verzii procesu zvýšila len o jedna, ukazuje na linearizáciu pro-
cesu. Túto domnienku ďalej potvrdzuje zníženie hodnoty miery CNC.

Hodnoty procesných mier naznačujú, že nová verzia procesu je síce ob-
siahlejšia, ale modulárnejšia vďaka prítomnosti subprocesov a lineárnejšia ako
stará verzia.

Ako som spomenul vyššie, cieľom tvorby novej verzie procesu bolo zníženie
jeho zložitosti a zjednodušenie jeho pochopenia pre užívateľov.

Výsledky procesných mier s týmto cieľom korelujú. Nová verzia procesu je
modulárnejšia, teda obsahuje subprocesy, ktoré delia proces na logické časti,
zvyšujú jeho prehľadnosť a znovupoužitie. Taktiež sa zvýšila linearita procesu,
nová verzia procesu je tak jednoduchšia a čitateľnejšia pre užívateľa.
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Záver

Táto práca vznikla na základe potrieb skupiny CZM, ktorá sa zaoberá tvorbou
a podporou procesného portálu. Ako podklady pre spracovanie boli použité
procesné mapy z tohto portálu a výstupy projektu EFIN[56], na ktorom sku-
pina CZM spolupracovala.

Cieľom mojej diplomovej práce bolo zistiť, či je možné kvantifikovať vlast-
nosti procesných modelov, akými sú ich kvalita a zložitosť. V prípade nájdenia
takýchto metód alebo mier bolo cieľom ich klasifikovať a zistiť, či sú použi-
teľné v praxi a existujú ich implementácie. Nakoniec som mal implementovať
vlastný nástroj umožňujúci analýzu biznis procesov.

Vytýčené ciele sa mi podarilo splniť. Teoretickú časť práce začínam definí-
ciou „Business process modeling“ ako aktu vytvárania modelov biznis proce-
sov. Ďalej sa zameriavam na dostupné grafické notácie pre modelovanie pro-
cesov. Popisujem nároky kladené na biznis procesy, ktoré vedú k zvyšovaniu
ich zložitosti a definujem pojem zložitosť procesu.

Veľká sekcia teoretickej časti práce sa zaoberá rešerom literatúry, ktorého
výsledkom je identifikovanie 22 procesných mier, vyjadrujúcich zložitosť rôz-
nych aspektov biznis procesov. Nájdené miery kategorizujem do piatich kate-
górií zložitosti adaptovaných z oblasti softvérovej zložitosti a bližšie popisu-
jem každú z mier. Nakoniec z nájdených mier vyberám podľa určených kritérií
podmnožinu, ktorá je implementovaná v praktickej časti práce.

Táto sekcia práce bola taktiež podkladom pre dva vedecké články zaslané
na konferencie Conference on Business Informatics a Acta Informatica Pra-
gensia.

Ďalším krokom k implementácií nástroja pre analýzu zložitosti procesov je
výber formátu procesného modelu. V práci popisujem najpoužívanejšie for-
máty a porovnávam ich pomocou formalizmu Workflow Patterns. Z tohto
porovnania vychádza víťazne formát XPDL, ktorý používam ako vstup pre
vyvíjaný nástroj.

Praktická časť práce obsahuje popis nástrojov umožňujúcich analýzu mo-
delu procesu pomocou procesných mier. K existujúcim nástrojom pridávam
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vlastnú implementáciu s názvom BPMN Measures, používajúcu formát XPDL
a realizujúcu množinu desiatich procesných mier.

Táto knižnica ponúka okrem implementovaných procesných mier aj mož-
nosť validácie vstupného modelu voči štandardom XPDL vrátane mnou upra-
venej verzie štandardu zameriavajúcej sa na podporu výpočtu procesných
mier.

Možnosti budúceho pokračovania práce vidím v rozšírení podpory mojej
knižnice o nové procesné miery a jej možnej integrácie do grafického nástroja
vyvíjaného v rámci FEL ČVUT.
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