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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá problematikou nalezení měr kvality pro Business Process Modely, návrhem nových měr a implementací
nástroje umožňující navržené míry měřit. Na základě výsledku měření je pak možné studované modely optimalizovat.
Problematika je velmi komplexní, pohled na procesní model není možné studovat jen z jednoho úhlu pohledu (z hlediska
přehlednosti versus z hlediska přesnosti modelované skutečnosti, z hlediska hloubky vnoření podprocesů versus z hlediska
rychlé orientace v celém procesu atd.). Práce je tudíž velmi náročná, díky nezbytné a široké rešeršní práci a současně díky
poměrně náročné tvorbě měřicího nástroje pro optimalizaci BPM.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíle byly splněny
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje kritéria předepsaná na práci tohoto typu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je velmi pěkně pojata. Autor hlubokou rešerší z pramenu WoS hledá existující míry kvality BPM, provádí jejich ověření
na procesních modelech ČVUT (na jejichž vzniku se též podílel), navrhuje rozšíření měr. Výsledky rešeršní práce logicky
spojuje s návrhem aplikace umožňující měření studovaných měr a fakticky implementuje (s využitím technologie BaseX)
nástroj vypočítávající požadované míry, na jejichž základě je možné provést optimalizaci procesních modelů. V praxi
funkčnost tohoto řešení ověřuje na procesních modelech ČVUT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Práce splňuje formální náležitosti
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Rešeršní část je velice pečlivá, student vychází z cca 55 pramenů, z nichž polovina jsou prameny IEEE a WoS.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student je spoluautorem dvou vědeckých článků podaných na konferenci CBI a recenzovaného časopisu AIP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou prakticky využitelné v oblasti procesního modelování. Primárně je možné pomocí autorova nástroje
(dnes existuje již i webová aplikace umožňující provádět požadovaná měření měr kvality BPM) optimalizovat procesní
modely. Samotná „optimalizace“ je však diskutabilní. Vedoucí diplomové práce a tým spolupracovníků na ČVUT se snaží
nalézt atributy optimality procesních modelů, nicméně není v současnosti možné jednoznačně potvrdit, zda týmem položené
teze jsou ověřeny či vyvráceny. To však není cílem Diplomové práce Bc. Richarda Macha. Jeho nástroj umožňuje výpočty
rešerší studovaných měr, na jejich základě umožní procesní model změnit a znovu změřit. Bez takového nástroje by
optimalizaci procesního modelu nebylo možné provádět. Mimo výše zmiňované výsledky autor nalezl i chyby v exportu
procesních modelů nástroje QPR a na jeho závěrech je možné doporučit vylepšení standardu uložení procesních modelů v
XML formátu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student výborně spolupracoval s vedoucím práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Je mi velkou ctí hodnotit práci Bc. Richarda Macha 100 body. Práce je z mého pohledu velice precizní, s velkým přínosem. Je
třeba mít na očích, že procesní modelování (dnes velmi skloňované a používané v širokém spektru aplikované informatiky)
nemá ostré hranice, pomocí kterých můžeme jednoznačně určit, zda je daný model navržený správně či nikoliv. Pokus
navrhnout řešení, které umožní měřit stanovené atributy procesního modelu a na základě navržených měr provést
optimalizaci je úkol nelehký. Bc. Mach se jej však ujal s velkou precizností (o které hovoří i podrobná rešeršní část) a v oblasti
procesního modelování vytvořil funkční aplikaci, využitelnou širokou komunitou procesních modelářů.

Podpis vedoucího práce: